Benedictio calicis, corporalium, &
ornamentorum, secundum communē
opinionem Doctorum de iure, vel de
consuetudine, sunt ordinis Episcopa-

lis: proprie tamen sola benedictio re-
rum cum sacra vnctione, est ordinis
Episcopalis: vnde calices, Altaria, &
Ecclesie, neque à simplici Sacerdote,
neq; ab Abbatibus benedici possunt.
licet Abbates, & Sacerdotes ordinis
Minorum, & Prædicatorum ex indul-
to Sixti IV. omnia ornamenta Eccle-
siae, Altaria, ac vestes sacerdotales, cor-
porali excepto, benedicere possint: Ta-
lia si resarciuntur, vbi forma mutatur,
iterum veniunt benedicenda, secus si
ratione huius formam non amiserint,
vetustate autem consumpta, ita vt sa-
cro vsui amplius apta esse nequeant,
eo casu sunt comburenda, & cineres in
cœmiterio reponendi.

DE BENEFICIO.

Beneficium Ecclesiasticum commu-
niter duplex ponitur, scilicet: regu-
lare, & seculare. Beneficium tam regu-
lare, quàm seculare duplex est, aliud e-
lectiuum, & aliud collatiuum. Electi-
uum dicitur, quod per electionem, &
confirmationem Superioris cõferitur:
Collatiuum verò dicitur, quod per so-
lam confirmationem Superioris con-
feritur. Beneficium electiuum vacans

in

in Ecclesia cathedrali, seu regulari, ele-
ctores, secundùm iura, tenentur infra
tres menses cessante legitimo impedi-
mento eligere, secus prouisio ad pro-
ximum superiorem deuoluitur: alia ve-
rò beneficia ecclesiastica si vacant, &
infra sex menses illis non prospiciatur,
prouisio ad proximiorum Superiorem
pariter deuoluitur, puta si collocatio
pertinet ad Capitulum, in tali casu de-
uoluitur ad Episcopum, si ad Episco-
pum, deuoluitur ad metropolitanum,
si ad metropolitanum, demùm deuol-
uitur ad Papam.

Ad hoc vt aliquis sit aptus ad acqui-
rendum beneficium ecclesiasticum, in
iure multa in eo desiderantur. Primò
requiritur, quòd sit Clericus: laicus .n.
neque potest habere beneficium eccle-
siasticum, neque potest esse Vicarius
Episcopi. Secundò requiritur, quòd nõ
sit coniugatus: nam si Clericus benefi-
ciatus contrahat Matrimonium, & sit
in sacris, secundùm iura venit priuan-
dus: si autem sit in minoribus ipso fa-
cto ẽ priuatus. Tertiò requiritur, quod
sit debitæ ætatis. Ad beneficium sim-
plex, cui non est annexa cura anima-
rum, sufficit ætas septem annorum, ad
beneficium curarum, siue illud sit re-

D 4 gu-

gulare, siue seculares, desideratur ætas viginti quinque annorum: quia talis debet esse Sacerdos, ad Episcopatum autem exigitur ætas triginta annorū. Quartò requiritur, quòd sit legitimus: illegitimi enim absque dispensatione non possunt habere beneficia ecclesiastica, siue cum cura, siue sine cura: tamen in beneficio simplici cum illegitimis Episcopus potest dispensare: in beneficio verò curato, & ad dignitates, solus Papa dispensat. Quintò requiritur, quòd institutione canonica obtineat, ad quam tria pertinent, primò, quòd conferatur ei ab illo, qui id iure potest, puta à magistratu ecclesiastico: quia recipiens beneficium a laico, ipso iure est ineligibilis, cum tali tamen Episcopus potest dispensare. Secundò, vt conferatur ei per modum debitum, ac iuridicum, & non per symoniam, neque per intrusionem. Tertiò, vt sit habilis ad hoc, puta quòd non sit irregularis, vel infra legitimam ætatem.

Vnus propter multa inconuenientia, quæ inde sequuntur, multa beneficia habere non potest: nam hinc primò sequitur diuini cultus diminutio. Secundò defraudatio voluntatum piarum testatorum. Tertiò inæqualitas,

dum

dum vnus plura, & alius nec vnum habere potest, ita vt possit iam dici, vnus esurit, & alter ebrius est, vnus ergo iure, & tuta conscientia, plura beneficia, maximè quæ habent annexam curam, animarum, atque necessariò residentiam postulant, habere simul non potest, verum legitima causa interueniente, in pluribus simplicibus, item in vno curato, & alio simplici, Episcopus potest dispensare in diuersis Ecclesijs, & in vna si huiusmodi beneficia sint simplicia difformia, vt quòd habeat canonicatum, & Altare, non autem si sint conformia, puta vt quis habeat in vna, & eadem ecclesia duos canonicatus, vel duo altaria, Episcopus dispensare non potest.

DE BIGAMIA.

Bigamia est defectus ex secundis nuptijs procedens, quæ inducit irregularitatem, id est inhabilitatem ad suscipiendos Ordines ecclesiasticos, verum irregularitas non est adiuncta bigamix de iure naturali, sed de iure positivo, neque est de essentialibus Ordinibus, quòd quis non sit bigamus, quòd patet ex eo, quòd si bigamus ordina-

D s tur

tur, recipit characterem, ordinatio tenet. Papa potest dispensare in tali irregularitate, quo ad omnes Ordines; Episcopus verò solum quo ad minores.

Quatuor ponuntur modi bigamiæ.

Primus, cum quis habet plures uxores de iure successiue. Secundus, cum quis simul habet plures uxores, vnam de iure, & alteram de facto, vel ambas de facto, quibus se commiscuit. Tertius, cum quis plures habet successiue, vnam de iure, alteram de facto, vel ambas de facto. Quartus cum quis viduam duxit in uxorem, & circa istum quartum modum bigamiæ diuersimodè aliquis bigamiam incurrit. Primò, quando aliquis contrahit cum aliqua vidua, quæ à primo fuit cognita. Secundò, quando aliquis contrahit cum aliqua, quæ fuit cognita ab alio extra Matrimonium, & cognoscit eam. Tertio, quando aliquis contrahit cum Virgine, quam consummato Matrimonio, ab alio cognitam, iterum cognoscit, siue scienter, siue ignoranter: unde multi sunt bigami, qui tamen hæc ignorant. Omnibus ergò his modis homo, fit bigamus, ex consequenti irregularis, siue inhabilis ad suscipiendos Ordines. Quod si quis contrahat cum aliqua,

qua, quæ prius contraxerat cum alio per verba de præsentis, non secuta copula carnali, non fit bigamus. Item si aliquis contrahit cum virgine, & consummat, postea ipsa cognoscatur ab alio si talis non amplius eam cognoscit, non fit bigamus.